令和４年度第２回伊勢市障害者施策推進協議会手話言語等コミュニケーション推進部会 会議録（要旨）

開催日時 令和５年２月 13 日（月）19 時 00 分～20 時 30 分

開催場所 伊勢市役所本庁舎東館 4-3 会議室

出席委員 倉野直紀 委員長、奥山三重子 委員、仲西弘 委員、大屋隆 委員、大屋眞理子 委員

矢菅朱美 委員、木戸智子 委員、白前加余子 委員

事務局 高齢・障がい福祉課長、障がい福祉係長、他 1名

通訳者 手話通訳者 2名、要約筆記者 2名

傍聴者 なし

1、委員委嘱

大屋眞理子委員、矢菅朱美委員を新たに委員に委嘱

2、あいさつ

高齢・障がい福祉課長よりあいさつ

3、令和 4年度事業実績（報告）

・手話言語の国際デー

「ブルーライトアップ」（9/23）及びサイドイベント「ミニ手話教室」（9/25）開催

・ホームページ手話動画 12 単語、8 会話を追加掲載

・要約筆記体験講座及び要約筆記者現任研修開催（11/12）

・登録手話通訳者現任研修

・コミュニケーション支援ボード配布

・小学校手話教室

・保育園手話研修

・手話奉仕員養成講座基礎編修了

受講生：35 名（内修了証交付 27 名）

・いせ手話サービス利用件数

【報告に対して質問】

○例年、要約筆記体験講座を受講すると、要約筆記サークル「はんず」に入ってくれる方が何人か

いるが今回受講後どんな様子か。

⇒今回はパソコン要約の体験もしていただいた。「はんず」の案内はしたが、手書き要約サークル

のみのため、いなかったのかもしれない。

○若年層の人材確保が課題なので、要約筆記体験講座を皇學館大學で行ってはどうか。

○いせ手話サービス利用内容はどんなものが多いか。

⇒手話通訳者派遣依頼など

4、令和 5年度予定事業（協議）

①手話奉仕員ステップアップ講座（募集基準について）

⇒18 歳以上の手話奉仕員修了生または手話検定 3級以上を対象とし、定員 20 人を超えた場合は抽選

とする。

②映画「咲む」上映

⇒上映のみではなく、短時間のサイドイベントとして、上映前に映画中に出てくる手話を学習しても

らってから、上映してはどうか。

③令和 5年度手話通訳者及び要約筆記者現任研修内容について

⇒要約筆記研修の中でアプリを使った通訳について学習してはどうか。

⇒要約筆記者の仕事は対人援助の面もある。音声認識アプリでは足りない部分。

⇒研修内容は手話通訳者、要約筆記者、それぞれ意見をまとめ 3月末までに事務局に回答する。

④要約筆記奉仕員登録継続について

⇒例年同様、年度末に次年度統一試験受験する意思と、試験後に受験確認をし継続更新をする。受験

者に試験対策学習をバックアップしてほしい。

5、その他

○三重県聴覚障害者福祉大会開催

映画「ヒゲの校長」も上映。福祉大会では協力をお願いしたい。